**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.**

Feria s[e]c[und]a: de fuga p[ec]c[a]t[or]i. Sermo. xxxij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

## Feria. II. post Reminiscere.

ad primū vir t vro iudicant ad paria: q sicut vir pōt vroē dimittere ppter adulteriu ita ecōuerso: q̄uis ad hoc iudicent ex inequali cā. Nec est hoc cōtra iusticiā: q minor de illis causis sufficit quātū ad illū effectū. Sicut videmus q̄ duo larrones quoꝝ vnu plus furatū est q̄ alius iudicant ad suspendiū: t ita ad eadē pena ex inequali cā: q̄ ille q̄ minus fuit furatus meruit hāc penam. Quātū ad scdm vir t mulier non sunt equalis cōditionis. Fauorabilius em recipit accusatio viri p̄tra vroē q̄ ecōuerso. Tū q̄ vir est caput vrois. Tū q̄ mulier adultera magis cōfundit v̄rū q̄ ecōuerso. Tū q̄ adulterium mulieris magis ledit matrimoniu: q̄ causat incertitudinē plis. Et bac rōne graui est adulteriu in muliere q̄ in vro: hz fornicatio simpler grauior sit in vro: eo q̄ in ipso magis viget v̄sus rōnis. Tertio puniū adulteriu lege ciuili pena mortis. C. de adulte.l. Huius. Ex q̄bus oībus apparet tati pcti grauitas: quod cōjugati uitare debet ut habeant in hoc seculo dei gratiā: t in futuro beatā gl̄iam: in qua vivit bñdictus deus p̄ infinita seculoz. Amen:

¶ Feria scda post Reminiscere: de fuga pcti: qd̄ magis fugiendū est q̄ queslibet huius sc̄li mala. Sermo. xxiiij,

**M** peccato ve  
stro moriemini. Herba  
sunt redēptoris nři origi  
naliter Job. vii. t ē euā  
gelio hodierno. Ad ostē  
dendū q̄ graue molum sit esse in statu  
pcti. replicauit saluator: n̄ loquēs pha  
riseis pctōibus q̄ eadē verba eandēq̄  
sniam. s. q̄ in pctis morerent: vt sic co  
gnita infirmitate atq̄ periculo sollici  
ti essent q̄rere salutem t medicinā. Qm̄  
nihil est qd̄ magis detineat in pctis al  
ligatas aias q̄ erronea cogitatio eou  
qui arbitrant pctm aut nihil aut part  
obesse. Ideo Sefi. ad Lucillū dicebat:  
Nō est extrinsecus malū nostrū; intr̄

nos est: t in visceribus nostris sedet: q̄  
difficulter ad sanitatem venimus: q̄ nos  
egrotare nescimus. Et Aug. sup p̄.l.  
Nemo est insanabilior: eo q̄ sibi sanus  
vides. ppter ea in hoc sermone de fuga  
pcti dicendū est: de qua sapientia dicitur:  
dicebat: Quasi a facie colubri fuge pes  
catum. Assignabimus autem triplicem  
principalem rationem quare peccatum  
est fugiendum.

Puma rō d̄r cōplacentie.

Scd̄a nocentie.

Tertia displicentie.

¶ p̄ctm est fugiēdi eo q̄ placet di  
bolo: t qualiter ipse indirecte causa est  
pcti: t quō leticia vel delectatio p̄t  
esse in demonibus.

**L** Rima rō quare pctm est fa  
giendū d̄r cōplacentie. Plo  
cet em̄ multā inimicissimo  
nře salutis diabolo. De quo  
circa tria dubitare cōtingit.

Primo circa causalitatem.

Scd̄o circa generalitatē.

Tertio circa iocunditatē.

¶ Primo cōtingit dubitare circa causa  
litatē. Vnde diabolus sit directe cā pec  
cati. Et videſ q̄ sic: q̄ pctm directe affi  
st in affectu. Sed Aug. dicit in inde  
tri. Diabolus sue societati malignos si  
fectus inspirat. t Veda sup actus apli  
rum. Diabolus aliam in affectu māde  
trahit. t Ist̄. li. de sum. bo. Diabolus  
corda homin occultis cupiditatibus ro  
pler: ergo videſ q̄ ipse sit causa peccati.  
¶ Sed d̄ est q̄ Aug. probat in. s. i. iii.  
de libe. arbi. q̄ nulla alia re mēs sit fer  
ua libidinis nisi ppua voluntate: ergo  
cā pctm nō est diabolus sed ppua vol  
untas. Respōdet Tho. s. ii. q. lxx. q̄ cū oē  
pctm voluntariū sit: nihil p̄t direcat  
cā pctm nisi qd̄ p̄t mouere ad agēdū.  
Voluntas aut̄ a duobus potest moueri.  
Uno mō ab obiecto sic dīq̄ appetiti  
le apprehēsum mouet appetitum. Alio  
mō ab eo qui interius inclinat voluntā  
tem ad volendū: hoc aut̄ nō est nisi vel  
ispalpātag vel dēns. Deus aut̄ nō p̄t

esse cā pecti: qd ut dicit Aug. li. Ierriū. q.  
Deo autoritate nō sit hō deterior. Relī  
quis ergo qd ex hac parte sola voluntas  
hois sit directe cā pecti ei⁹. Ex parte aut̄  
obiecti pōt intelligi qd aliqd moueat vo  
luntate tripliciter. Uno mō ipsuz obie  
ctū p̄positū: sicut dicimus qd cibis exci  
tas desideriū hois ad comedēduz. Alio  
mō ille qd pponeat hmoi obiectū. Tertio  
mō qd periuader obiectū p̄positū habe  
re rōnē boni: qd et hic aliqualiter p̄po  
nit p̄prium obiectū voluntati: qd est rōnis  
bonū verū vel apparēs. Primo mō res  
sensibiles exterius apparentes mouēt  
voluntatē hois ad peccādū. Sed oī  
et tertio mō vel diabolus vel etiam hō  
pōt incitare ad peccādū vel offerendo  
aliqd appetibile sensuī: vel p̄suadendo  
rōne. Sed nullo istoz triū modoz ali  
quid pōt esse cā pecti: qd voluntas nō mo  
uef ex necessitate ab aliquo obiecto nō  
si ab ultimo fine. Unū nō est sufficiēs cā  
pecti. Neḡ res exterius oblata: neḡ il  
le qd eā pponeat nisi qd p̄suadet. Hō cū dia  
bolus suggestōdo vel aliqua appetibili  
a pponēdo inducat in affectū peccati  
nō est directe cā pecti: sed solū p̄ modum  
pponēris vel p̄suadēris appetibile. Et  
sic p̄ ad obiecta solutio. Et qbus collig  
imus qd nullus pōt si peccat de diabo  
lo cōqueri: sed tñ seipsum dī inculpa  
re vel accusare eo qd oē pectm: vt proba  
rum est in primo sermone huius opis:  
est volūtarī. Sed cōtingit dubita  
re circa generalitatē: vtrū oīa pectā ho  
minū pueniat et diabolica suggestiōe.  
Et qd sic: videf: qd dicit Dionic. in lib. de  
diui. no. Multeudo demonū est cā om  
niū maloz sibi et alijs. Et Damas. di  
Oīs malicia et oīs immūdicia a diabo  
lo sunt erogitata. Sed cōtra est illud  
qd dicit Augu. in li. de ecclesiasticis do  
gmatibus. Nō oēs cogitationes male  
a diabolo excitantur: sed aliquoties ex  
motu liberi arbitrii emergunt. Respōdet  
Ioh. s. pte. q. cxv. t. f. iij. vbi. s. qd aliqd  
di cā aliquid dupl. Uno mō directe: alio  
mō indirecte. Indirecte qdē sicut cū ali

quod agēs causat aliquā dispositionē  
ad aliquē effectū dī: esse occasionaliter  
et indirecte causa illius effectus: sicut si  
dicat qd ille qui secat ligna est occasio  
cōbustionis ipsoz. Et hoc mō descendū  
est qd diabolus est cā oīm pectōz nostro  
rum: qd ipse instigauit prūmū hoiem ad  
peccādū: ex cuius pectō cōsecuta est in  
toto humano generē qdā pronitas ad  
omne pectm. Et per hūc modū intelligē  
da sunt verba Diony. et Damas. Directe  
aut̄ dī esse aliqd cā aliquius qd opera  
directe ad illud. Et hō mō diabolus non  
est cā oīs pecti. Nō em̄ oīa pectā cōmittū  
tur diabolo instigate: sed qdā ex corru  
ptione carnis et liberi arbitrii: quia ve  
Origenes dicit: Si diabolus nō esset  
adhuc hoies haberēt appetitū cibi rōne  
nereor. Tertio cōtingit dubitare cir  
ca iocūditatē: vtrū demones possint in  
aliquo iocūdari. Et vidēt qd sic: qd Aus  
gu. cōtra manicheos dicit: Prātem has  
bēt in eos qd dei p̄cepta cōtemnūt: et de  
causa infelici letant. Itē Proverb. xii.  
dī: Desideriū si cōplete delectat asam.  
Sed ipst̄ multa mala desiderāt que ene  
munt: ergo in illis delectant. Preterea  
p̄bs. x. Ethic. c. x. dicit: qd p̄bia h̄z mira  
biles delectationes puritate et firmita  
te: sed mali angelī multū scūt de p̄bia  
ergo habent magnas delectationes.  
Sed ḥra arguit. Primo qd dicit idē  
Arist. s. Ethic. c. xviii. Delectatio si sit for  
tis expellit oēm tristiciā et que sibi p̄tra  
ria est et qd contingēs: ergo a simili tristi  
cia si sit fortis expellit oēm delectatio  
nem et qd sibi cōtraria est: et qd p̄tingens.  
Sed tristiciā maloz angeloz est valde  
fortis: ergo nullā copatis leciū in eis de  
lectationē. Itē in angēlis bonis leticia  
nullā copatis tristiciā: ergo a simili leticia  
tristiciā in angelis malis copatis leticiā.  
Itē in nobis nō pōt simul esse leticia et  
tristiciā: qd leticia est cū dilatatiō  
cordis: et tristiciā cū qdā cordis p̄strictiō.  
P̄strictio aut̄ et dilatatio motus sunt  
contrarij: ergo a simili in angelis nō po  
test esse leticia simul et tristiciā: sed sem̄

## Feria II. post Reminiscere.

per habet tristitia: ergo nulla habet leticia. Quidam ad hanc questionem Rich. in II. de. vi. Quidam de pena malorum angelorum contingit loqui autem pro statu iudiciorum: aut pro statu post iudicium. Primo modo adhuc pena eorum non est completa: quia sit gaudius et multa: sed capaces sunt aliquibus vanis gaudiis puenientis ex euenter malorum quod desiderat. Unde Aug. de ciui. dei. II. iiiij. Praecepit turpibus gaudet. Quodque de eo de pena eorum pro statu post iudicium sic non completa secundum eis aliquod gaudium: quod tunc pena eorum erit completa. Et ideo natura eorum erit ita indisposita ad suscepctionem gaudiis quod nullus ager creatum habebit proportionaliter virtutem ad causandum delectationem in subiecto indisposito. Ager autem in creatum ex ingenti sua iusticia nullus causabit in eis gaudium. Preterea Aug. viiiij. de ciui. dei. c. xvij. ait: Elatio nis virtus in dei aduersario quod est diabolus: maxime dhami sacrissimis edocetur. Sed enim probat. Et hoc. c. ix. Qualis est unusquisque talis et finis eius. Unde ergo quod diabolus finem suum constituit in excellencia. Cum ergo enim probat. Et hoc. c. vi. si nes sint principia operabilium quicquid malus angelus appetit propter excellentiem appetit. Sed post iudicium nihil enier de quo sequitur excellencia nec vera nec estimata. Cum ergo ex euenter rei desiderante nullus pueniat gaudium si desiderias non sequitur finem propter quem illud defiderabat: nihil enier post iudicium ex cuius euenter aliquod in eis gaudium orietur. Ad primum argumentum dicendum quod in iudicium non est malorum angelorum tristitia ita foris quod expellat oem delectationem et magnam et parvam. Ad secundum dicendum quod angelii boni eo quod ita sunt coniuncti cum divina voluntate et nihil enier contra eorum voluntatem absolutam: et quod habet substantialis glorie complementum: ideo in eis nulla potest esse tristitia. Sed in angelis malis non est adhuc tota pena completa quam propterea habituri sunt post iudicium: id eo interdum in eis est aliquod gaudium. Gaudet enim de malis euenteribus quod enier

re desiderat. Ad tertium dicendum quod cum bonis simul est tristitia et leticia: tunc est contraria cordis in una parte dilatatio in alia. Uel potest dici quod si leticia maior est quam tristitia cor dilatatur minus propter tristia. Si autem tristitia est maior quam leticia esset econverso. Si vero equarentur tunc et non costringerentur prohibere leticiam dilatar et prohibere tristitia. hec Rich. Notandum tamen hoc Thos. parte. s. q. lxxij. quod dolor et gaudium enim sunt passiones in demonibus esse non possunt. Sic enim sunt proprius appetitus sensuum qui est virtus in organo corporali: sed enim quod non minatur simplices actus: sic potest esse in demonibus et sic dolor non est aliud quam cursus ad illud quod est vel non est. Atalata enim velle non esse ut omnes hoies fore dannatos que tamen non sunt: quod multi salvatur ideo in eis est dolor: et quod multos vellet peccare: et eorum desiderium impletur: in eis est gaudium eo modo quo superius dictum est. Cum ergo potestur diabolo summe sit gratia: quod demetria est illi complacere peccato. An nefariorum et exsecratorum potest quod ipse vos queritis perire cupitis haec vita priuatam secundum transiere in infernum. Omnes felices ait peccatrices considerate quod facitis cum diabolo obesperatis. Profecto contenteritis letum: facitis hostem pestilenciam quod nullo placat obsequio quantum seruientes magis crudeliusque res quebitur.

Quod peccatum est fugiendum eo quod priuat hominem divinam gratiam: et semper ei est annus cruciatus et pena ac interficiens sanum animam.

Ecclesia vero quare potest et desiderium est fugiendum de non nocenti. Nocet siq[ue]de hois plus quam certa mala quod dici an cogitari potest potest illud propter tria. Primo propter priuationem. Secundo propter cruciacionem. Tertio propter interfictionem.

Primo potest vocet hois propter priuationem eo quod priuat illud bono nature quod penitet cunctis bonis fortune hoc dicitur.

Aug. in. iij. 2. vii. 2. sef. 2. in li. de fide ad Petru. Sed p̄ra posset q̄s arguere; q̄ dicit Diony. in li. de d. ui. nomi. q̄ bona nature in demonib⁹ manent integra post pctm: sed pctm hois nō est grau⁹ pctm demonis: ergo ppter illud nō d⁹ p̄uari bono nature. Respōdet Tho. s. n. q. lxxv. q̄ bonū nature humane pōt dia tripliciter. Primo ipsa p̄incipia na- turex q̄bus natura cōstituit & p̄prietates ex his causate: sicut potētie aie et h̄mōi. Secō dī bonum nature donum originalis iusticie: qđ fuit i primo hoie collatū toti humane nature. Tertio dī bonū nature naturalis hois dignitas q̄ est q̄ hō sit rōnīs particeps: sīm quā hz naturalē inclinationē ad virtutes. Pumū bonum nature neḡ tollit neḡ diminuit q̄ pctm. Secōdū totalis est ab latū q̄ pctm primi pārētis. Tertium dō diminuit & auferit q̄ pctm: q̄ ut inquit ps. xlvii. Vō cū in honore esset nō itē lexī: cōparatus est iūmēris inspīcētib⁹ & alio factus est illis. In hoc eq̄dē & hō rōnalis est dignior cūctis volucib⁹ ce- li & nobiliō bestiis terre & p̄iscibus ma- nis merito reputat. In eo nō q̄ peccan- do rōnem subiecti sensualitati viuētq̄ more brutoz: p̄is recte iusteq̄ cōparat Propterea loquēs deus ad aīam pecca- tricem. Hiero. ii. ait: q̄ vīlis facta es nī- mīs iterās vias tuas. Sūl̄ er ip̄a natu- ralis inclinatio ad vītē diminuit per pctm. Nā ex hō q̄ aliqd inclinat ad vñū dñorū diminuit inclinatio ei⁹ ad altud. Uñi cū pctm sit p̄iū vītē ex hoc ipso q̄ hō peccat diminuit bonū nature qđ est inclinatio ipsa ad vītē. Per septē q̄p- pe gradua p̄sē diminute bone nature ruit in p̄fundū p̄cōv. In pīmo gradu pctm est iportabile. Mēns enī insueta p̄cis cū peccare icipit apparet ei id im- portabile onus vt videat viuēs esse in inferno. In scōdū gradu pctm est graue. Nā lapsu t̄pis ppter p̄cedes p̄am iterū peccare nō iā videt iportabile s̄t̄m gra- ue. In tertio gradu pctm est leue. Qđ enī prima vice fuit importabile; in scōdū

graue: in tertia sic leue. In q̄rto gradū pctm est insensibile: eo q̄ iā onus eius nō sentit nec eius grauitas estimatur. In q̄nto gradu est delectabile: eo q̄ cū maximo studio ppter eius delectatio- nē cōmītrit. In sexto pctm est desidera- ble: q̄ post diuturnā in illo p̄seueran- tiā adeo ad ipsum inclinat volūras ut sine villa tentatione carnis aut diaboli queraſ & desideret ut possit committi. In septimo pctm sit defensabile tanq̄ bonū & iustū ut verificet qđ sapientia ait Prover. xviii. Petri cū in p̄fundū p̄cō- rū venerit cotenit. Cōtēnit si q̄dē dei iu- sticiā atq̄ iudicia & pctm ridēs & ludēs cōmīterit. Et si redarguit illud excusat atq̄ defendit. O quot vītarū erroneā sibi fecere dīsciam qua sp̄issime vīuras exēcēt & dicūt nō esse pctm. O quot ad ulteri fornicatores & sodomite letantur cū male fecerint: ut dī Prover. ii. & exul- tant in rebus pessimis luxuriāq̄ suāq̄ tanq̄ bona defendētes dicūt impossibili- le fore quēpā viuere sine illa. Ecce qua liter isti & similes priuati sunt bono na- ture inclinatione. s. quā ad bonos act̄ habebant. Q̄ Secōdū nocet pctm hoī pro ppter cruciationē. Est si q̄dē semp & etiā in h seculo mortali culpe annera pena inseparabiliter. Et sumīt rō bin Boni. in. ii. di. xxv. tripliciter.

Primo ex p̄fectione divine eq̄tatis. Secōdū ex pulchritudine vīneritatis. Tertio est ex ordinatione culpe & cō- dīctione peccantis.

Q̄ Primo sumīt rō ex p̄fectione divine eq̄tatis. Tācē enī eq̄tatis est deus q̄ est iāder om̄ ut nō patiat̄ dedecus p̄cī ad modicum esse sine decore iusticie. Om̄s mō iusticia dī iniusticiā supare. Q̄ Ses- cūdū rō sumīt ex pulchritudine vīner- itatis. Uniuersum nāq̄ ex ordine pulchri- tudinē habet: & talis ē ista pulchritu- tido qualē decuit fieri ad ostētionem summe sapientie dei: & ppter hoc nec ad momētū esse i ea aliquā iordinatū: & ita nec pctm a pena sepeſ. Q̄ Tertio sumīt rō ex ordinatiōe culper̄ p̄dīcōe peccarū.

## Feria II. post Reminiscere.

Nunc enim culpa committitur quin modus species et ordo circa actionem voluntatis priueretur. Et dum voluntas voluntarie in suo actu deordinat semetipam incuruat. Et dum incuruatur modo spez ordine priuatur quantu ad abilitatem ad bonum. Talis autem priuatio est in anima magna damnificatio lesio. Unde Aug. in sermone de innocencibus. Nemo habet iniustum lucrum sine iusto damno. Ubi lucrus ibi damnum. Lucrum in arcando damnum in conscientia. Tullit vestem et perdidit fidem. Accepit pecuniam et amisit iustitiam. Preterea voluntas rationalis quae est causa peccati est quasi media iter sacerdotum et sensualitatem: media est etiam inter deum et alias creaturas. Et cum se conuertit ad hec inferiora ab eo recessit quae sursum est: et dum acquirit paruum bonum ut nunc amittit magnum bonum simplius et que erat media fecit se ifimam. Et cum sinnerest discordat incurrit ex illa repugnancia remorum quedam et afflictione internam. Ideo Aug. li. i. p. f. Jussisti domine sic est ut pena sua sibi sit ois inordinatus animus. Ex quo dividitur quod ad culpam inseparabiliter sequitur pena sive pena dicatur damnificatio quodam: sive quedam afflictio sive inuoluntaria passio. Sed pena quae est damnatio semper sequitur et actus habitu quia nunquam homo est in culpa quin semper sit in damno. Afflictio vero sive remoribus semper sequitur in habitu: saltem quoniam propter derelictionem intemperie vel inconsiderationem sive distractionem animi non sentiat. Talis autem pena competit statui in presenti: in futuro vero subsequetur alia pena consummata et perfecta. Tertio peccatum nocet homini ratione imperfectionis. Peccatum namque interficit animam et facit eam mortuam modo suo. Unde Aug. i. xiiii. de ciuii. dei. c. i. inquit: Quem enim anima humanay eraciter immortalis perhibetur habere in quandam etiam ipsa morte suam. Nam ideo deus immortalis quemmodo quatuor locumque non desinit vivere atque sentire; corpus autem ideo est mortale quam a vita quam habet deserit poterit nec per seipsum aliquatenus vivit. Absit igitur anime fit cum ea desertus deus sicut corporis cum id desertus anima regni triusque rei totius hominis mors est anima a deo deserta desertus corpus. In enim nec ex deo vivit ipsa nec corpus anima. Unde autem totius hois mortuorum illa sequitur quam secunda diuinorum eloquiorum appellat autoritas. Vnde salvator significauit ubi ait Mat. x. Si poteritis timete eum quod potest animare corpora in gehennam. hec ille. Et quibus verbis habetur differentia triplicis mortis. Prima mors est corporalis quod fit per separationem anime ab ipso corpore. Et huius anime quam immortalis est coenitudo potest. Secunda mors est spiritualis copetit anime cum per peccatum separari a deo. Vita namque anime est de gratia quae mortua iudicatur. Tertia mors est gehennalis que priuat dannatos non vita sed vita beata: vita gloria: unde felicissima omni iocunditate regna. Quatuor reputantur sunt crudelites quae seipso interfecerunt sua corpora occidendo. Et profecto crudelissimi sunt peccatores qui peccando occidunt et perimunt animas suas preterea dixit in psalmi x. Domini Qui diligit iniuriantem odit animam suam. Et Paulus Roma. vi. rationes subdit dicens: Scriptura enim patrum mortis gratia autem dei vita eterna. Qualiter peccatum est fugiendum: et dispergit deo quia peccator transgreditur peccata eius continent finitum bonum et provocat iram eius. Epl. iii. 15. Tertia vero quare peccatum est fugiendum: et dispergit deo dispergit deo transgreditur namque et abominabile est omnipotenti deo pretermittens. Primo propter transgressionem. Secundo propter derelictionem. Tertio propter invocationem. Primo peccatum dispergit deo propter transgressionem: quod nullus transgreditur hois et contemnit misericordiam eius. Proterea dicit Aug. in lib. de manicheos. Peccatum est in

## Feria. III. post Reminiscere. Mer. XXXIII

veritatis preceptis vel in ipa veritate errare. Et idem magister inducit i textu xxxv. di. secundi libri. Peccatum est dictum vel factum vel cōcupitū cōtra legē dei. Et Amb. lib. de paradiso. Peccatum est praevaricatio legis diuine et celestium in obediētia mādator. Si ergo displicet patri vt filiū ei⁹ sua p̄cepta reculeret: et parui p̄dat: sic cuiq; hoī mortali in ali qua superioritate cōstituto grāne est a suis subditis despici atq; cōtēni: quāto magis abominabile est excuso celoz regi si peccado homies eiusq; mādator violando maiestati sue iniuriā faciat. O p̄tōres exēcati cognoscite vias vestrās. Logiscite errores merite dānatiōnis. Quotienscūq; p̄tis moralitatis oīpotētē vilipenditis. O Scđo pecatū displicet deo ratione derelictiois qz quotienscūq; quis mortal⁹ peccat derelinquit ipm q est summū bonū: vērū bonū: desiderabile bonum: durable bonū: inquā quo solo aīa repleri pōt et satiari: p bono vili: pro bono momēta neo: pro bono tēporali: pro bono quod sine deo nullus bonū est. Ut em inquit Aug. in lib. de libero arbitrio. Peccatum est sp̄tio incommutabili bono bonis commutabilibus adherere. Hinc per Viere. ij. c. de peccatoribus deus conq̄ ritur dices: Abs dereliquerunt fontem aque viue et foderūt sibi cisternas dissipatas q cōtinere nō valent aqz. Fons aque viue dicitur ipē deus: qz in eo est omnis boni īdeficiēt plenitudo. Vinc Aug. iii. lib. confes. ait: Redite praevaricatores ad cor: et in herete ei q fecit vos: state in eo et stabitis: quiescite in eo et quieti eritis: bonum qd queritis ab illo est. Cisterne aut dissipate vocant huius seculi bona q absq; deo nihil sunt. Ideo Aug. ix. pfes. dicebat: Qis copia que deus me⁹ non est egestas mihi est. Displiceret vtiq; cuiq; formose puelle si sponsus suus ea derelicta turpissime meretricule adhereret. Turbaretur quislibet magnus dñs gratiosus et liberalis si eius famuli eo sp̄tio seruirent alicui dño pauperi parcissimo et auarissimo. Quāto magis indignari debet de⁹ infinitū bonū cū a nobis deseritur propter supbū diabolū: aut corruptiblē carnē vel trāistoriū ac labile munus. O tertio p̄ctū displicet deo rōne p̄uocationis. Per illud vtiq; puocat et inducit ad indignationē et irā. Tertius suauis et dulcis est pius clemētis et misericors atq; benignus et p̄pūtū eius est misereri: in irascit: indignat et quasi cogitur ut reos dānet quos voluisse saluare. Eur dānauit Layn: propter peccatum. Eur iudā: propter peccatum. Eur oēs illos q in iudicio cū diabolo indiscabūtur eternis ignib⁹ cruciādi: ppter peccatum. O summa et infinita pietas dei. Ubi est dulcedo tua? Eur tā durus atq; seuerus efficeris hoīb⁹ quos condidisti? Reuera si p̄ctā non essent deus nūnq; cōmoueret furore. Et ergo tāstat in p̄ctō iniquitas tātuq; periculū: mērito illud cuncti fugere et abhorrire: ut sic liberent a morte dānationis eterne et perueniat in regnū beate vite: in quo viuit et regnat deus per eterna secula seculorum. Amen.

O Feria. ij. post Reminiscere: de supbia quā xps verbo et exēplo docuit co-temnam. Genno. xxiiij.

**Si autē se ex-**

altauerit humiliabit: et qui se humiliauerit exaltabit. Herba sunt redēs prouis nri Adat. xiiij. et in euāgelio hodierno. Dñs et salvator noster p̄cipiūs humiliatis culto: discipulos suos nos oēs p̄sepe monuit: tā verbo q exēplo cuitare supbia. In p̄fenti dō euāgelio detextat⁹ est scribas et phariseos: eo q ad nihil aliud vacabāt nisi in ceteros supbirēt. Nō timebat de⁹: despiciebat primos et reputabant seipos. Querebantq; puerle et inordinate p̄pūtā excellētia. Et vtiq; Aug. xiiij. de ciui. dei. c. xiiij. Quid est aliud superbia nisi puerle celitudinis appetit.